
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

Istituto Comprensivo “MASSARI-GALILEI” 
Secondaria ad indirizzo musicale 

Sede MASSARI - via Petrera, 80 - Tel. 0808653300 / 0805617219 
Sede GALILEI - via Di Tullio, 67 - Tel. 0808757234 

Sede MONTELLO - via De Gemmis, 13 - Tel. 0808835888 
70124 - BARI  

 

PEO: baic818001@istruzione.it  PEC: baic818001@pec.istruzione.it Sito web: www.icmassarigalilei.edu.it  
Codice Fiscale 80023710728 Codice univoco IPA: UF5RO8 Codice Ministeriale BAIC818001 

 

1 

 
 
 
 

 
 
 
OGGETTO: AVVISO SELEZIONE COLLAUDATORE INTERNO 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e 
ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare 

contratti di prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al 
fine di garantire l’arricchimento  dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di 
specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 

VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i 
compensi, gli aspetti fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTE le linee guida dell’autorità di gestione P.O.N. di cui alla nota MIUR 1588 DEL 
13.01.2016 recanti indicazioni in merito all’affidamento dei contratti pubblici di servizi 
e forniture al di sotto della soglia comunitaria; 

VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 
investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) 
– REACT EU. Asse V – Priorità d'investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento 
degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze 
sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo 
specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia – Azione 
13.1.5 – “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia” 
 
C.N.P.: 13.1.5A-FESRPON-PU-2022-23   
CUP: J94D22000250006 
TITOLO MODULO: Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia 





 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

Istituto Comprensivo “MASSARI-GALILEI” 
Secondaria ad indirizzo musicale 

Sede MASSARI - via Petrera, 80 - Tel. 0808653300 / 0805617219 
Sede GALILEI - via Di Tullio, 67 - Tel. 0808757234 

Sede MONTELLO - via De Gemmis, 13 - Tel. 0808835888 
70124 - BARI  

 

PEO: baic818001@istruzione.it  PEC: baic818001@pec.istruzione.it Sito web: www.icmassarigalilei.edu.it  
Codice Fiscale 80023710728 Codice univoco IPA: UF5RO8 Codice Ministeriale BAIC818001 

 

2 

Sociale Europeo; 
VISTO il PON - Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola  – 

competenze e ambienti per  l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 
9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione Europea 

VISTA la Delibera n.  18/2022-23 28.11.2022 del Consiglio d’Istituto con la quale 
è stato aggiornato il P.T.O.F. per il triennio 2022/2025 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 24/2022-23 del 15.02.2023 di approvazione del 
Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2023; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 6/2017-18 del 08.09.2017 con la quale è stata 
deliberata l’approvazione dei criteri griglie e regolamento per la selezione di esperti e 
tutor interni/esterni; 

VISTE le note M.I.U.R. - DGEFID prot.2670 dell’08.02.2016, 3021 del 17.02.2016, 5577 del 
21.03.2016, 5610 del 21.03.2016, 6076 del 4.4.2016, 6355 del 12.04.2016 e 6534 
del 15.04.2016; 

VISTO l’Avviso pubblico prot.n. 38007 del 27 maggio 2022 “Ambienti didattici innovativi per 
la scuola dell’infanzia”. Azione 13.1.5 – “Ambienti didattici innovativi per le scuole 
dell’infanzia”; 

VISTA la nota Prot. AOOGABMI-72962 del 05/09/2022 di formale autorizzazione del progetto 
presentato da questa Istituzione scolastica – codice identificativo 13.1.5A-FESRPON-
PU-2022-23; 

VISTA la necessità di individuare n° 1 esperto collaudatore per la corretta esecuzione del 
progetto 

 
DETERMINA 

 
Art. 1 Oggetto 
Di avviare una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curricula, 
per la selezione della seguente figura professionale:  
n° 1 Esperto collaudatore nel campo della didattica innovativa integrata negli 
ambienti di apprendimento per n° 15 di ore. 

           
Art. 2 Importo  
Per i moduli indicati del percorso formativo e per le ore previste il compenso è di 17,50 
(diciassette/50) euro/ora lordo dipendente. 
 
Art. 3 Presentazione domande 
I candidati dovranno produrre apposita istanza di partecipazione utilizzando esclusivamente 
il modulo accluso al presente Avviso (vedasi Allegato-A), che costituisce parte integrante del 
medesimo e che dovrà essere compilato in ogni sua parte, compresa quella della tabella in 
cui inserire i titoli e le esperienze da valutare, pena l’esclusione dalla procedura di selezione.  



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

Istituto Comprensivo “MASSARI-GALILEI” 
Secondaria ad indirizzo musicale 

Sede MASSARI - via Petrera, 80 - Tel. 0808653300 / 0805617219 
Sede GALILEI - via Di Tullio, 67 - Tel. 0808757234 

Sede MONTELLO - via De Gemmis, 13 - Tel. 0808835888 
70124 - BARI  

 

PEO: baic818001@istruzione.it  PEC: baic818001@pec.istruzione.it Sito web: www.icmassarigalilei.edu.it  
Codice Fiscale 80023710728 Codice univoco IPA: UF5RO8 Codice Ministeriale BAIC818001 

 

3 

In detto modulo, il candidato dovrà dichiarare sotto la propria responsabilità: cognome, nome, 
luogo e data di nascita, codice fiscale, comune di residenza, indirizzo e recapito telefonico, 
indirizzo e-mail. 
L’istanza dovrà essere corredata obbligatoriamente, a pena di esclusione, da:  

1. Curriculum vitae, compilato in formato europeo, datato e firmato dal candidato, in cui 
si dovranno evidenziare, pena l’esclusione dalla procedura di selezione, titoli ed 
esperienze che, in base ai criteri di valutazione riportati nel presente Avviso, si 
intendono sottoporre all’attenzione ai fini dell’affidamento dell’eventuale incarico;  

2. Curriculum vitae compilato sempre in formato europeo ma privo di dati personali (luogo 
e data di nascita, indirizzo, CF, foto, numeri di telefono, firma analogica) e in formato 
accessibile (pdf non scansionato); 

3. Fotocopia di valido documento di riconoscimento del candidato 
4. Allegato B: dichiarazione di insussistenza di incompatibilità. 

Le candidature, indirizzate al Dirigente Scolastico dell’I.C. “Massari-Galilei” di Bari, sito alla 
Via Petrera, 80 – 70124 Bari, dovranno pervenire entro e non oltre le ore 12:00 del giorno 
28.02.2023 con una delle seguenti modalità: 

- attraverso deposito effettuato direttamente presso gli uffici di Segreteria 
dell’Istituto; 

- attraverso trasmissione effettuata per mezzo di raccomanda A.R.;  
- attraverso trasmissione effettuata a mezzo posta elettronica certificata al seguente 

indirizzo:  baic818001@pec.istruzione.it . 
Non saranno ammesse domande di partecipazione inviate per fax o con qualsivoglia ulteriore 
mezzo differente da quelli sopra elencati ovvero pervenute oltre il termine perentorio innanzi 
indicato.  
 
Art. 6. Selezione 
La selezione verrà effettuata dal Dirigente Scolastico, anche senza previa nomina di apposita 
commissione di valutazione, attraverso la comparazione dei curricula, in funzione delle griglie 
di valutazione allegate e di un eventuale colloquio informativo-motivazionale con il D.S. 
A parità di punteggio conseguito, ai sensi dell’art. 5, comma 4, del D.P.R. 9 maggio 1994, n. 
487, e successive modificazioni, e secondo la sentenza n.618/2016 della quinta sezione del 
Consiglio di Stato la preferenza è determinata: 

1. dal numero dei figli a carico, indipendentemente dal fatto che il candidato sia coniugato 
o meno; 

2. dall’aver prestato lodevole servizio nelle amministrazioni pubbliche; 
3. dalla minore età. 

 
Art. 7 Compiti del collaudatore 
1) Ricezione delle forniture ordinate 
2) Verifica della corrispondenza di quanto arrivato a quanto ordinato 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

Istituto Comprensivo “MASSARI-GALILEI” 
Secondaria ad indirizzo musicale 

Sede MASSARI - via Petrera, 80 - Tel. 0808653300 / 0805617219 
Sede GALILEI - via Di Tullio, 67 - Tel. 0808757234 

Sede MONTELLO - via De Gemmis, 13 - Tel. 0808835888 
70124 - BARI  

 

PEO: baic818001@istruzione.it  PEC: baic818001@pec.istruzione.it Sito web: www.icmassarigalilei.edu.it  
Codice Fiscale 80023710728 Codice univoco IPA: UF5RO8 Codice Ministeriale BAIC818001 

 

4 

3) Verifica della congruità della candidatura con le necessità attuali della scuola 
4) Verifica della rispondenza del capitolato tecnico a quanto previsto 
5) Verifica della conformità di esecuzione dei piccoli adattamenti edilizi 
6) Verifica della conformità del materiale anche in contradditorio se richiesto  
7) Redazione del verbale della conformità. 

 
Art. 8 Titoli ed esperienze professionali: 
 

Titoli: Punteggio 
max 

Laurea quinquennale /vecchio ordinamento o titolo equipollente  3 

In alternativa: Laurea Triennale 1 

Valore aggiuntivo del voto di laurea: da 100 fino a 106: + 1p.; 
da 107 fino a 110: + 2p.; 110 e lode: +3 p. 3 

 

Attività professionale: Punteggio 
max 

Precedenti esperienze come Collaudatore progetti FESR negli 
ultimi 5 anni: + 2 pt per ogni esperienza 10 

 
Certificazioni Informatiche e Digitali (si valuta il titolo di grado 
più avanzato di ogni specifico settore) 

Punteggio 
max 

Certificazione ECDL/EIPASS. 3 
Altra certificazione (Microsoft, Tablets, LIM): + 1pt per ogni 
certificazione, max 3 certificazioni 3 

 
 
La graduatoria provvisoria delle candidature, debitamente valutate, sarà pubblicata all'ALBO 
ONLINE del sito WEB d’Istituto avente indirizzo https://www.icmassarigalilei.edu.it  
Si provvederà ad emettere la graduatoria provvisoria anche in presenza di un’unica 
candidatura, purché valida. Avverso la graduatoria provvisoria sarà ammesso reclamo scritto, 
entro 5 giorni dalla data della sua pubblicazione. 
Decorsi i suddetti 5 giorni senza che siano pervenuti reclami (ovvero effettuata la valutazione 
degli eventuali reclami pervenuti) si provvederà ad emettere la graduatoria definitiva che 
sarà, anch’essa, pubblicata all'ALBO ONLINE del sito WEB d’Istituto avente indirizzo 
https://www.icmassarigalilei.edu.it  
In caso di rinuncia alla nomina dell’esperto Collaudatore, si procederà al regolare scorrimento 
della graduatoria. 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

Istituto Comprensivo “MASSARI-GALILEI” 
Secondaria ad indirizzo musicale 

Sede MASSARI - via Petrera, 80 - Tel. 0808653300 / 0805617219 
Sede GALILEI - via Di Tullio, 67 - Tel. 0808757234 

Sede MONTELLO - via De Gemmis, 13 - Tel. 0808835888 
70124 - BARI  

 

PEO: baic818001@istruzione.it  PEC: baic818001@pec.istruzione.it Sito web: www.icmassarigalilei.edu.it  
Codice Fiscale 80023710728 Codice univoco IPA: UF5RO8 Codice Ministeriale BAIC818001 

 

5 

L’attribuzione avverrà tramite incarico formale assegnato, nel rispetto dei principi di equità-
trasparenza-rotazione-pari opportunità, seguendo l’ordine di graduatoria. 
 

Art. 6 Tutela della privacy 
Relativamente al presente Avviso, il responsabile del trattamento dati è il D.S.G.A.. 
I dati dei candidati saranno trattati nel rispetto del D. Lgs n. 196/2003 e del Regolamento 
Europeo GDPR 2016/679 e pertanto le stesse istanze dovranno contenere apposita 
dichiarazione di assenso al loro trattamento. 
 
Art. 7 Responsabile del Procedimento 
Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 (art. 9 e 10 del D.P.R. n.207/10), viene nominato 
Responsabile del Procedimento il dirigente scolastico prof.ssa Alba Decataldo. 
 
 
 
 
Si allega: 
- Modulo per istanza di partecipazione alla selezione di esperto Verificatore di Conformità 

(Allegato-A) 
- Dichiarazione di insussistenza di incompatibilità (Allegato-B). 

 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Alba Decataldo 
 

(firmato digitalmente ai sensi D.Lgs 82/2005 e ss.mm.ii) 
 


		2023-02-21T09:43:55+0100
	ALBA DECATALDO




